长沙南方职业学院学生会组织改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研

究生会）深化改革的若干意见》，并结合《关于巩固高校学生会（研究生会）改革

成果的若干措施》文件要求，接受广大师生监督，现将我校 2021—2022 学年学生会

（研究生会）改革情况公开如下。

一、改革自评表

（一）校级学生会组织改革自评表

标注“★”为核心指标；标注“▲”为观测指标，2021—2022学年暂不作硬性要求。

指标 结论 备注

1★. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担
宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。

是
□否

2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以
上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。

是
□否

3. 工作人员不超过 40人，学生人数较多、分校区较多的高校
不超过 60人。

是
□否

实有 40 人

4. 主席团成员不超过 5人。
是
□否

实有 4 人

5. 工作部门不超过 6个。
是
□否

实有 4 个

6. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、干事
外未设其他职务。

是
□否

7. 工作人员为共产党员或共青团员。
是
□否

8. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近 1个学期/最近
1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前
30%以内，且无课业不及格情况；研究生无课业不及格情况。

是
□否

9. 主席团候选人均由学院（系）团组织推荐，经学院（系）
党组织同意，校党委学生工作部门和校团委联合审查后，报校
党委确定；校级学生会组织工作部门成员均由学院（系）团组
织推荐，经校党委学生工作部门和校团委审核后确定。

是
□否

10. 主席团由学生代表大会（非其委员会、常务委员会、常任
代表会议等）选举产生。

是
□否

11★. 按期规范召开学生（研究生）代表大会。
是
□否

召开日期
为：11 月 17

日

12. 校级学生（研究生）代表大会代表经班级团支部推荐、学
院（系）组织选举产生。

是
□否

13. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。
是
□否

14. 组建以学生代表为主，校党委学生工作部门、校团委等共
同参与的校级学生会组织工作人员评议会；主席团成员和工作
部门负责人每学期向评议会述职。

是
□否

15. 学生会组织工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试
攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简
单挂钩。

是
□否

16. 学生会组织的建设纳入了学校党建工作整体规划；党组织
定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。

是
□否

17★. 明确 1名校团委专职副书记指导校级学生会组织；聘任
校团委专职副书记或干部担任校级学生会组织秘书长。

是
□否

18▲. 学生会组织工作机构应成立团支部，团支部书记由学生
会主席团成员担任。

是
□否

19▲. 建立服务同学项目执行情况和同学满意度调研评估机
制。

是
□否

（二）二级学生会组织（含二级院系、书院、分校区等学生会、

研究生会）改革自评表

项目
符合标准学生会

组织数量
备注

1. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。
未承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职
能。

6

2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作
部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。

6

3. 工作人员不超过 30人。 6
4. 主席团成员不超过 3人。 6
5. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、
干事外未设其他职务。

6

6. 工作人员为共产党员或共青团员。 6
7. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近 1个学
期/最近 1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排
名在本专业前 30%以内，且无课业不及格情况；研究
生无课业不及格情况。

6

8. 主席团由学生（研究生）代表大会（非其委员会、
常务委员会、常任代表会议等）或全体学生（研究生）
大会选举产生。

6

9. 按期规范召开学生（研究生）代表大会或全体学生
（研究生）大会。

6

10. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。 6
11. 工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读
研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗
位简单挂钩。

6

12. 党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重
大事项。

6

13. 明确 1名团组织负责人指导院级学生会组织；聘任
团委老师担任院级学生会组织秘书长。

6

14. 学生会组织工作机构应成立团支部，团支部书记由
学生会主席团成员担任。

6

具体情况

二级学生会

组织

符合标准情况（请填写是/否）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
民航学院 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是
信息工程系 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是
经济贸易系 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是
建筑工程系 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是
机电工程系 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是
基础教学部 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是

（不够可添加

行）

二、长沙南方职业学院学生会章程

第一章 总则

第一条 依据《中华全国学生联合会章程》和《共青团长沙南方职业学院委员会

章程》，为表达和维护同学的正当权替，规范健全学生会制度，制定本章程。、

第二条 长沙南方职业学院学生会是在共青团长沙南方职业学院委员会领导下

的主要学生组织，是学校联系广大同学的桥梁和纽带。本会参加中华全国学生联合

会和湖南省学联。

第三条 长沙南方职业学院学生会在学校党委的领导和学校团委的指导下，依照

法律、学校规章制度独立自主地开展工作。

第四条 本会为长沙南方职业学院全体会员在《中华全国学生联合会章程》的指

导下开展工作。

第五条 本会的基本任务是:

(一)以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、

科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循和贯制党的教育方

针，促进同学德智体美劳全面发展，团结和引导同学成为热爱祖国，话应中国特色

社会主义事业要求的合格人才,进一步增强对中国特色社会主义的道路自信、理论自

信、制度自信、文化自信，自觉树立和践行社会主义核心价值观，为实现中华民族

伟大复兴的中国梦而努力奋斗:

(二)发挥作为学校联系同学的桥梁和纽带作用，在维护学校和全体同学整体利

益的同时，依法依意程表达和维护同学的具体利益。

(三)开展健康有益、丰富多彩的课外活动和社会服务，努力为同学服务。

(四)学生会必须面向全体同学，坚持从同学中来、到同学中去，听取、收集同

学在学业发展、身心健康、社会融入、权益维护等方面的普追需求和现实困难，及

时反馈学校，帮助有效解决。

(五)维护校规校纪，倡导良好的校风，学风，促进同学之间，同学与教职工之

间的团结，协助学校建设良好的教学秩序和学习、生活环境。

第二章 会员

第六条 凡在学的学生，不分民族、性别、宗教信仰均为学生会会员。

第七条 本会会员享有以下权利:

(一)通过符合本会章程规定的民主程序，讨论和决定本会的重大事务;

(二)享有选举权和被选举权;

(三)有权知晓本会事务，并可通过各种途径对本会工作进行监督，提出合

理的批评和建议;

(四)有权向学生会提交提案，参与学校的管理。

第八条 本会会员的基本义务:

(一)遵守本会章程，执行本会决议;(二)自觉遵守校规校纪，文明自律。

第三章 组织与职权

第九条 学生代表大会:

(一)学生代表大会是本会的最高权力机构，它的常设机构是学生委员会。

(二)学生代表大会代表经班级、各院系(部)学生会组织选举产生。代表名额一

般不低于学生会组织会员人数的 1%，名额分配要覆盖各学院、年级及主要学生社团，

其中非校、院级学生会组织骨干的学生代表一般不低于 60%。各院系(部)代表名额原

则上依照各院学生会组织会员人数按比例分配，代表名额不足 3人的以 3人计。

(三)学生代表大会每年召开一次会议。在特殊情况下，由学生会主席团提议，

并得到学生委员会三分之二以上多数的同意，可以提前或推迟举行。学生代表大会

应当有三分之二以上当选代表参加才能召开。

第十条 学生代表大会行使下列职权:

(一)审议和批准学生代表大会委员会的工作报告:

(二)讨论和决定本会的工作方针与任务;

(三)修改本会章程;

(四)选举学生代表大会委员会;

(五)讨论、决定应当由学生代表大会决议的其他重大事项。

第十一条 学生委员会是长沙南方职业学院学生代表大会闭会期间的最高权力

机关。

第十二条 学生委员会全体会议应当有三分之二以上委员参加才能召开。委员会

全体会议由学生会主席团召集和主持。

第十三条 学生委员会行使以下职权:

(一)在学生代表大会闭会期间，执行代表大会决议，决定学生会的重大事项;

(二)召集学生代表大会;

(三)选举学生会主席团;

(四)审议和批准学生会主席团的工作报告。

第十四条 学生会主席团:

(一)学生会主席团是学代会闭会期间本会的执行机构;

(二)学生会主席团成员不超过 5 人，集体负责学生会重大事项，不设主席，副

主席，设执行主席，执行主席由主席团成员轮值担任，以学期为一个轮值周期，执

行主席负责召集会议、牵头日常工作;

(三)学生会主席团有下列职权:

1.根据本章程制定相应的学生会工作条例:

2.执行学生代表大会决议，行使学生代表大会赋予的职权，领导下属各职能部

门的日常工作;

3.由学生代表大会选举产生，对学生代表大会负责，听取学生代表大会代表的

建议和意见，有义务回答代表关于学生会工作提出的质询。

第十五条 学生会干部包括主席团成员以及各部门负责人。学生会干部实行聘任

制。每学年换届一次，任期一年。颁发相应聘书。

第四章 各院系(部)学生会

第十六条 各院系(部)学生会是属于校级学生会的基层组织，接受校级学生会指

导，各院系(部)学生会应当充分发挥贴近广大同学的优势，可在校级学生会指导下

承办面向全校学生的具体工作项目。

第十七条 各院系(部)学生代表大会原则上每年召开一次，代表要体现广泛性。

第十八条 各院系(部)学生会的组织架构、运行模式、机构设置、职务设置等应

按照校级学生会相关规定执行。其主席团成员候选人应当由各班团支部、班委会组

织召开全体班级学生会议推荐，经所在院系(部)团组织同意，提交党组织审议，由

学生代表大会选举产生，选举结果应向大会公告，并经院系(部)党组织批准，报校

学生会备案。院系(部)学生会工作人员应当由班级团支部指导下推荐，经团组织同

意，由院系(部)党组织确定。

第十九条 班委会由各班民主选举产生，根据实际需要，设班长及委员若干人。

第五章 附则

第二十条 学生会各部门可根据本章程制定各自的工作制度，但内容不得与本章

程相抵触。

第二十一条 本章程自学生代表大会通过并发布之日起生效，本章程最终解释权

属于长沙南方职业学院学生会。

三、校级组织工作机构组织架构表

序号 机构名称 人数 主要职责

1 主席团 4
负责学生会工作的统筹和规划、协调各部门工作、

对重要问题做出决策

2 权益外联部 9
以拓宽交流和维护同学权益为主旨，负责学生会

的对外交流联络工作及公共关系，、

3 文体部 9
负责学生课余体育活动等工作的计划和实施、主

办学院计划内的大型文艺活动、

4 学术科技部 9 开拓创新、点燃科技激情、竭诚的服务广大同学、

5 社会实践部 9
以引导大学生参加社会实践为目标的部门、引导

学生开展日常的实践工作、

四、校级组织工作人员名单

长沙南方职业学院校级学生会组织工作人员名单

序

号
姓名

政治

面貌
院系 年级

最近 1学年学习成

绩综合排名（一年

级新生不需填写）

是否存在课

业不及格情

况

院系、班级学生

工作经历

1 曾俊财
共青

团员
经济贸易系 电子商务 2-2102 20/242 无

权益外联部

干事

2 冯镇
共青

团员
信息工程系 软件技术 2-2107 12/361 无 科技部干事

3 胡科
共青

团员
民航学院 空中乘务 2-2101 13/172 无 组织部干事

4 肖顺仁
共青

团员
经济贸易系 电子商务 2-2102 14/242 无

社团联合会

干事

5 谭佳
共青

团员
民航学院

民航运输服务2－

2101
28/81 无

社会实践部

干事

6 苏珊娜
共青

团员
民航学院 旅游管理 2-2102 17/89 无

权益外联部

干事

7 袁萌宇 群众 建筑工程系 建筑消防 2-2102 21/235 无 文体部干事

8 魏文文
共青

团员
民航学院 学前教育 2-2108 28/372 无 宣传部干事

9 易敏
共青

团员
民航学院

高速铁路客运服

务 2/2201
/ 无

权益外联部

干事

10 雷宇阳
共青

团员
建筑工程系

建筑室内设计

2/2105
43/255 无

权益外联部

干事

11 刘涛
共青

团员
信息工程系

计算机网络技术

7-2001b
/ 五

权益外联部

干事

12 田涛
共青

团员
民航学院 旅游管理 2-2202 / 无 科技部干事

13 万婷
共青

团员
民航学院 旅游管理 2-2101 4/89 无 科技部干事

14 张琪 群众 民航学院 学前教育 2-2205 / 无
权益外联部

干事

15 冯燕
共青

团员
民航学院 旅游管理 2-2202 / 无

权益外联部

干事

16 周可炎
共青

团员
机电工程系

汽车制造与试验

技术 2-2103
24/110 无

权益外联部

干事

17 黎兰
共青

团员
民航学院

高速铁路客运服

务 2-2202
/ 无 组织部干事

18 陈柱意 群众 信息工程系
大数据技术

2-2201
/ 无

权益外联部

干事

19 罗盼龙 群众 民航学院 学前教育 2-2202 / 无 文体部干事

20 王仁杰 群众 建筑工程系 建筑消防 2-2203 / 无 组织部干事

21 吕蜜
共青

团员
民航学院 学前教育 2-2201 / 无 科技部干事

22 杨倩
共青

团员
信息工程系

计算机网技术

2-2203
/ 无 组织部干事

23 王群 群众 民航学院 学前教育 2-2201 / 无
权益外联部

干事

24 胡蔓琳 群众 民航学院
高速铁路客运服

务 2-2205
/ 无 文体部干事

25 龙琪琪
共青

团员
民航学院

高速铁路客运服

务 2-2205
/ 无 文体部干事

26 匡代攀 群众 建筑工程系
建筑室内设计

2-2207
/ 无 文体部干事

27 粟海平 群众 建筑工程系
建筑室内设计

2-2207
/ 无 文体部干事

28 杨泽星
共青

团员
建筑工程系

建筑室内设计

2-2207
/ 无 文体部干事

29 田雅婷 群众 民航学院 学前教育 2-2201 / 无
权益外联部

干事

30 王展翼 群众 信息工程系
计算机网络技术

2-2203
/ 无

权益外联部

干事

31 胡雅美
共青

团员
民航学院 学前教育 2-2103 49/372 无 组织部干事

32 杨乐 群众 民航学院 学前教育 2-2201 / 无 科技部干事

33 易思敏
共青

团员
民航学院 学前 2-2206 / 无

社会实践部

干事

34 肖萍 群众 民航学院 学前教育 2-2206 / 无 社会实践部

35 梁晶
共青

团员
民航学院 学前 2-2206 / 无 社会实践部

36 谢斯薇 群众 民航学院 空中乘务 2-2202 / 无 科技部干事

37 肖文 群众 信息工程系 软件工程 2-2102 / 无 文体部干事

38 邓冬月
共青

团员
民航学院 空中乘务 2-2202 / 无 科技部干事

39 张衡 群众 建筑工程系
建筑工程技术

2-2202
/ 无 科技部干事

40 杨鹏
共青

团员
民航学院 旅游管理 2-2202 / 无 科技部干事

*最近 1 个学期/最近 1 学年/入学以来学习成绩综合排名（新生、研究生不需填写）

五、校级组织主席团成员候选人产生办法

第一章 总则

第一条 按照《共青团中央改革方案》《学联学生会组织改革方案》《关于推动

高校学生会(研究生会)深化改革的若干意见》等文件要求，严格学生会组织管理，

障工作有序进行，规范组织成员产生过程，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 本办法适用于校、院系(部)两级学生会组织。

第二章 候选人

第三条 学生会组织成员候选人应当具备以下基础条件:

(一)具有长沙南方职业学院学籍的全日制在册学生;

(二)政治面貌为共产党员或共青团员;

(三)坚持四项基本原则，拥护党的各项方针政策，具有较高的政治觉悟，德、

智、体全面发展;

(四)能够真实充分反映同学诉求，积极热心表达同学意愿;

(五)学有余力，学业成绩优良。除一年级新生外，最近 1 个学期或学年学习绩

综合排名在本专业前 30%以内，且无课业不及格情况。

第四条 候选人需填写《长沙南方职业学院学生会组织工作人员推荐表》，并报

送班级团支部报名，由班级团支部推荐至院系(部)团总支征求意见。

第三章 校级学生会组织

第五条 校级学生会组织成员中来自学院学生会组织的成员一般不少于 50%。

第六条 主席团成员候选人产生

(一)主席团候选人应由各院系(部)团组织推荐，经各院系(部)党组织同意，由

校团委审查后，报学校党委确认:(主席团候选人简历表详见附件 1)

(二)主席团成员由校级学生代表大会选举产生:

(三)校级学生会组织设主席团成员不超过 5名:

第七条 部门负责人和部门工作人员候选人产生

(一)各院系(部)团组织审查，由校团委审核后确定;(二)每个工作部门设负责人

不超过 3人。

第四章 各院系(部)学生会组织

第八条 主席团成员候选人产生

(一)经各院系(部)团组织审查同意，报各院系(部)党组织确定;

(二)由各院系(部)学生代表大会选举产生:

(三)院级学生会组织设主席团成员不超过 3名。

第九条 部门负责人和部门工作人员候选人产生

(一)经各院系(部)团组织审查同意，由各院系(部)党组织确定:

(二)每个工作部门设立负责人不超过 2人。

第十条 学生会组织成员所有候选人需填写《长沙南方职业学院学生会成员推荐

表》，由班级团支部推荐，报送各院系(部)团总支征求意见，经各院系(部)党总支

审查，由校团委审核后确定。

第五章 遴选程序

第十一条 报名审查 凡为长沙南方职业学院在册学生，符合条件，均可报名参

加学生会工作，校级学生会工作部门成员由各院系(部)团总支推荐，经换届遴选工

作小组组织遴选，遴选结果经学校团委审核后确定。

第十二条 报名并通过资格审查的同学，参与换届遴选工作小组组织的面试、笔

试、竞选等程序，审查其工作能力。

第十三条 通过以上流程的同学经过由学生会组织的培训后，正式成为学生会工

作人员。

第十四条 后期审查

(一)校级学生会工作人员为 40 人。院系(部)学生会工作人员不超过 30 人。

(二)学生会工作人员面向广大同学进行选拔，选拔过程公开透明、公平竞争，

确保广大同学的知情权、参与权，选拔结果进行公示，接受广大同学的监督。

(三)对于达不到学业要求标准的、考核不合格的、无法正常履行职责的、出现

违反校规校纪、道德失范以及与学生不相称行为的学生会工作人员，须按规定和程

序及时予以劝退、免职或罢免。

(四)各级学生会主席团成员和工作部门负责人每学期向团组织述职，团组织从

政治态度、道德品行、学习情况、工作成效、纪律作风等方面对学生会工作进行全

面客观综合评价，建立以服务和贡献为导向的激励机制，评议结果将运用于评奖评

优、综合测评等事项。

学生会工作人员在工作期间的表现应统一备案。

第十五条 最终解释权长沙南方职业学院校团委。

六、校级组织主席团成员选举办法

依据《中华全国学生联合会章程》，结合我院实际情况，制定本办法。

第一条:长沙南方职业学院第二十届学生会委员会委员由长沙南方职业学院第

二十次代表大会选举产生。选举工作坚持民主集中制原则，在大会主席团领导下进

行。

第二条 经请示院党委和省学联同意，长沙南方职业学院第二十次学生会委员会

设委员 40 名，按照差额比例 20%，提出候选人预备人选 47 名。

第三条 候选人建议名单在基层推荐和认真考察的基础上审议提出，经院党委和

省学联批准，由各代表团酝酿讨论后，确定候选人预备人选名单，提交大会进行差

额选举。

第四条:凡出席本次学代会的正式代表均有选举权，参加选举的代表人数必须超

过应到会人数的三分之二，方可进行选举。投票前，各代表团要准确清点到会代表

人数，请假的代表，列席代表和特邀代表不参加投票选举。

第五条 选举采用无记名投票的方式。若收回的选票等于或少于发出的选票时，

选举有效:多于发出选票，选举无效，应重新进行选举。

第六条，选举时，代表有权对选票上的候选人表示同意或不同意、弃权或另选

他人。填写选票时，对所列候选人，如同意，在其姓名上方的空格内画“○”号，

如不同意，画“x”号，既不画“◎”号又不画“x”号的视为弃权。如另选他人,则

在选票上的空格内填上另选人的姓名,并在其姓名上方的空格内画“○”号。

第七条，选票一律用钢笔或圆珠笔填写，符号要准确，位置要端正，字迹要清

楚。选票上划“○”的人数超过 47 人的选票为无效票。如符号划写不清或所写姓名

有误，由总监票人认定并向大会主席团报告。选票上盖有“长沙南方职业学院学生

会”印章方为有效。

第八条，预选举时，被选举人获得赞成票超过实到会代表人数的半数方可当选

为正式选举的候选人。获得赞成票超过半数的人数多于应选名额时，按得票多少的

顺序，至取足应选名额为止:如遇得赞成票超过半数的最后几名候选人的票数相等不

能确定当选人时，应就票数相等的候选人重新投票，得票多者当选。如得赞成票超

过半数的候选人少于应选名额时，由大会主席团决定是否进行再次选举。

第九条，正式选举时，候选人获得赞成票超过实到会代表人数的半数，方可当

选。如果票数超过半数的候选人少于应选名额时，由大会主席团决议是否进行再次

选举。

第十条 大会设总监票人 1人，监票人 2人，总计票人 1人，计票人 4人。监票

人由大会主席团从正式代表中研究提名，并经大会通过。计票人由大会主席团从工

作人员中研究提名，并经大会通过。已作为学生会委员会候选人者不能担任监票人

和计票人。计票人的工作接受监票人监督。计票结果要做出书面记录，监票人、计

票人分别签字并经总监票人核准后报于大会执行主席，大会执行主席向大会宣布选

举结果。

第十一条:本选举办法经大会全体代表表决通过后生效。有关选举未尽事宜，由

大会主席团酌情研究决定。

七、校级学生代表大会召开情况

长沙南方职业学院校级学生代表大会召开情况如下:

(一)时间:2022 年 11 月 17 日(上午预备会议、下午正式会议)，会期共 1天。

(二)地点:扬帆楼学术报告厅

(三)代表数量:292 名(实到人数)

(四)会议议程

1. 听取并审议《长沙南方职业学院 2022 年学生代表大会工作报告》

2.听取并审议《长沙南方职业学院 2022 年学生代表大会提案工作报告》

3.听取并审议《长沙南方职业学院学生会章程(修订)》

4.选举产生长沙南方职业学院 2022 年学生委员会委员、学生会主席团成员。

大会以无记名投票方式和差额选举办法,选举产生了长沙南方职业学院第二

十届学代会委员 40 名:选举产生了长沙南方职业学院第二十届校学生会主席团成员，

并通过了夏妍同志担任校学生会秘书长。

（5）宣传报道链接 http://xgc.nfdx.net/2022/xwzx_1121/332.html

http://xgc.nfdx.net/2022/xwzx_1121/332.html

正式会议在庄严的国歌声中拉开序幕

政府督导、校党委书记赵小群致开幕词

上一届学生会委员向大会作工作报告

正式选举、现场清点选票

选举产生的第二十届学生会委员会

合影留念

八、校级学生代表大会代表产生办法

根据《中国共产主义青年团章程》《中国共产主义青年团基层组织选举规则》

《关于进一步加强和改进党的群团工作的意见》《中华全国学生联合会章程》《学

联学生会组织改革方案》有关规定，特制定本办法。

(一)代表基本条件

1.学代会代表应为长沙南方职业学院在籍在校学生。

2.有坚定的共产主义信念，在关键时刻和重大问题上，政治立场坚定，与党中

央保持高度一致。”

3.学习刻苦认真，工作热情负责，在学习和工作中表现突出，能起到模范带头

作用。

4.具有良好的群众基础，在团员青年和广大学生中具有较高的威信。

5.组织纪律性强，顾全大局，有较强的议事能力，能如实反映团员和学生的意

见，正确行使团员和学生的民主权利。

(二)代表名额总数及分配

从长沙南方职业学院的实际情况出发，按照有利于组织和召开会议，有利于讨

论和决定问题的原则，拟定本次学代会正式代表 292 人，约占我院学生总数的 1.1%，

列席代表若干。名额的分配由学代会筹备工作委员会根据各基层团学组织人数和有

关规定确定。

序号 单位 代表人数 备注

1 民航学院 77

2 经济贸易系 46

3 建筑工程系 59

4 信息工程系 53

5 机电工程系 25

6 基础教学部 12

7 校级团学组织 20

合计 292 人

(三)代表产生办法

代表的产生严格按照《中国共产主义青年团章程》和《中国共产主义青年团基

层组织选举规则》《学联学生会组织改革方案》的规定进行。各院系(部)及各相关

部门的代表由各选举单位依据代表名额分配，按照代表候选人不少于 20%的差额比例，

召开团员代表大会或学生代表大会，实行无记名投票和差额选举产生。代表推选，

必须有普遍性和代表性，应考虑各年级中先进集体和先进个人代表。团代会推选代

表中专职团干不超过 30%，党员人数不超过 50%，青年教工、女性代表、少数民族须

占一定比例。学代会推选代表来自于非校、院(部)学生会骨干的学生代表不低于 60%，

要考虑党、团员比例，男、女比例，少数民族比例等。

(四)代表团组成及团长产生

1.结合工作需要，本次学代会设代表团 7个。

2.各代表团团长由代表团推举产生，名单报学代会代表资格审核小组进行资格

审查后确认。

九、主席团成员和工作部门负责人述职评议办法

学校将学生会工作纳入党建工作总体规划，组织召开群团工作专题会议，对学

生会改革目标提出明确要求，部署学生会改革工作，每学期末由团委委员、学生工

作部等成员组成的评议委员会对学生会工作开展述职评议。学校党委定期听取学生

会组织汇报工作，研究决定重大事项。学校党委委员、副院长吴涛同志到校学生会

开展调研及工作指导共计 10 次，党委书记赵小群同志指导学生会相关工作 6次。

十、校团委指导学生会主要责任人

以上自评公开内容如有不实情况，可发送邮件至湖南省学

联秘书处邮箱 hnshxlmishuchu@163.com或全国学联秘书处邮箱

xuelianban@126.com反映。

类别 姓名 是否为专职团干部 备注
分管学生会组织的
校团委副书记 夏妍 是

学生会组织秘书长 夏妍 是

	长沙南方职业学院学生会组织改革情况